ANTEPROJETOS 

PROPOSTAS PARA O FIM DOS SUPERSALÁRIOS 

O Brasil apresenta uma das maiores concentrações de riqueza do mundo. Enquanto o 
teto constitucional de salários de servidores públicos no país encontra-se fixado em R$ 
46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezenove centavos) mensais, 
80% da população brasileira apresenta rendimento per capita inferior a R$ 2.361,00 (dois mil 
trezentos e sessenta e um reais) por mês. 

A despeito da já significativa diferença entre o teto constitucional de salários e os 
rendimentos recebidos por um cidadão comum brasileiro, o Movimento Pessoas à Frente 
constatou que, em 2023, 93% dos magistrados e 91,5% dos membros do Ministério Público

[...]

servidores está longe dos valores mais altos frequentemente associados ao setor público.  

O pagamento de salários acima do teto constitucional custou aos cofres públicos, no 
mínimo, 11,1 bilhões de reais em 20235. Com esse valor teria sido possível: construir 4.582 
(quatro mil, quinhentas e oitenta e duas) Unidades Básicas de Saúde, realizar o atendimento 

5MOVIMENTO PESSOAS À FRENTE. Além do Teto: Análises e Contribuições para o fim dos Supersalários. 
Nota Técnica (2024). Disponível em: https://movimentopessoasafrente.org.br/materiais/alem-do-teto/